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TEORIA A PRAKTYKA WOBEC KONCEPCJI 
SPOŁECZNEJ ODPOWIEDZIALNOŚCI BIZNESU 
MAŁYCH I ŚREDNICH PRZEDSIĘBIORSTW  
W POLSCE

Streszczenie: Znaczenie koncepcji społecznej odpowiedzialności biznesu rośnie, szczegól-
nie ze względu na postęp technologiczny i konieczność współpracy przedsiębiorstw w coraz 
bardziej globalnym systemie gospodarczym. Zainteresowanie tą ideą jest niezwykle istotne, 
ponieważ ludzie stają się coraz bardziej świadomi, że równoważenie wzrostu gospodarczego, 
życia społecznego i ekologiczna ochrona środowiska są nie tylko możliwe, ale są wręcz obo-
wiązkiem. Stosowanie CSR pozytywnie wpływa na konkurencyjność przedsiębiorstw. Po-
zwala to na poprawę produktów, zwiększa satysfakcję i lojalność klientów. Wszystkie wyżej 
wymienione czynniki prowadzą do wzrostu sprzedaży i umocnienia pozycji konkurencyjnej 
firmy na rynku.

Słowa kluczowe: społeczna odpowiedzialność biznesu, małe i średnie przedsiębiorstwa, ko-
rzyści, bariery.

1. Wstęp

Społeczna odpowiedzialność biznesu „to taki model zarządzania przedsiębiorstwem, 
w którym podczas procesu podejmowania decyzji bierze się pod uwagę także ich 
wpływ na otoczenie – na środowisko naturalne, na ludzi wewnątrz firmy i poza nią, 
nawet na zwierzęta” [Stafiej-Bartosik 2008, s. 25].

Odpowiedzialny biznes to podejście strategiczne i długofalowe, skierowane na 
poszukiwanie rozwiązań maksymalnie korzystnych, zarówno dla przedsiębiorstw, 
jak i dla otoczenia. Firmy odpowiedzialne społecznie prowadzą swoją działalność 
zgodnie z przepisami i powszechnie ustalonymi normami. Dostarczają dobra i usłu-
gi, które spełniają zapotrzebowania konsumentów. Dodatkowo, decydując się na 
włączenie w strategię tej koncepcji, planują produkcję w sposób świadomy, innowa-
cyjny, zarówno w odniesieniu do produkcji, jak i organizacji.

Celem artykułu jest przedstawienie teoretycznego ujęcia koncepcji społecznej 
odpowiedzialności biznesu oraz próba określenia skali praktycznego zastosowania 
i wykorzystania tej koncepcji w przedsiębiorstwach. Omówiono także podstawo-
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we narzędzia służące realizacji CSR. Przedstawiono wyniki badań w odniesieniu 
do małych i średnich przedsiębiorstw stosujących analizowaną ideę. Wskazano na 
czynniki, które w głównej mierze uniemożliwiają przedsiębiorstwom wdrażanie tej 
koncepcji oraz czynniki decydujące o tym, że firma uznawana jest za społecznie 
odpowiedzialną.

2. Koncepcja społecznej odpowiedzialności biznesu (CSR) –  
podejście teoretyczne

Według Komisji Europejskiej społeczna odpowiedzialność w biznesie to koncepcja 
dobrowolnego uwzględniania przez organizację aspektów społecznych i ekologicz-
nych podczas prowadzenia działań handlowych i w kontaktach z interesariuszami 
[Green Paper… 2003].

Społeczną odpowiedzialność biznesu można rozpatrywać w wymiarze we-
wnętrznym (bezpieczeństwo pracy, zarządzanie zasobami ludzkimi, zarządzanie su-
rowcami zużywanymi przez przedsiębiorstwo, wpływ działalności przedsiębiorstwa 
na środowisko naturalne) i zewnętrznym (wpływ na społeczności lokalne, stosunki  
z interesariuszami zewnętrznym i innymi instytucjami, przestrzeganie praw czło-
wieka, troska o środowisko naturalne).

Idea CSR zawiera także aspekt zrównoważonego rozwoju – zależność pewnych 
wymiarów: 3 E, czyli ekonomiczność, efektywność, etyka. W literaturze przedmiotu 
określa się ją jako element oświecenia w działalności organizacji związany z ich 
rosnącą świadomością wielowymiarowego i długofalowego wpływu na środowisko, 
system ekonomiczny i społeczny [Clement-Jones 2004, s. 5-8].

Dzięki wprowadzaniu koncepcji społecznej odpowiedzialności w życie przed-
siębiorstwa mogą odnosić wiele korzyści wewnętrznych i zewnętrznych oraz spo-
łecznych. Do korzyści zewnętrznych stosowania tej koncepcji zaliczyć można: 
wzrost konkurencyjności na rynku, budowanie pozytywnego wizerunku firmy, po-
zyskiwanie nowych klientów, wzrost zaufania ze strony klientów dotychczasowych, 
wzrost efektywności prowadzonej działalności gospodarczej, wzrost zainteresowa-
nia inwestorów.

Do korzyści wewnętrznych należą przede wszystkim: poprawa atrakcyjności 
firmy jako pracodawcy, dobra informacja i komunikacja wewnątrz firmy, wzrost 
innowacyjności firmy, większa motywacja i zaangażowanie pracowników, lepsza 
kultura organizacyjna.

Do korzyści społecznych można zaliczyć: stymulowanie rozwoju gospodarcze-
go miejscowości i przyczynianie się do wzrostu zamożności mieszkańców, edukację 
społeczeństwa, wpływ na poprawę stanu środowiska naturalnego, kreowanie postaw 
dobroczynności.

Społeczna odpowiedzialność w małych i średnich przedsiębiorstwach może 
być realizowana w kilku obszarach. Działania dotyczą: pracowników, rynku, relacji  
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z dostawami i odbiorcami, społeczności lokalnej, środowiska naturalnego, instytucji 
publicznych (rys. 1).
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Rys. 1. Zależność między elementami podnoszenia konkurencyjności a aktywnością MSP  
w zakresie społecznej odpowiedzialności biznesu

Źródło: opracowanie własne.

Rynek jest istotnym miejscem, gdzie kształtują się relacje przedsiębiorstwa  
z klientem. To tu buduje się zaufanie i wiarygodność firmy, które pozwalają na uzy-
skanie przewagi konkurencyjnej. Rynek to także komunikowanie, postępowanie, 
bazowanie na prawdzie w reklamie i promocji, dotrzymywanie umów i zobowiązań,  
a przede wszystkim przestrzeganie prawa.

Relacje z odbiorcami i dostawcami również decydują o sukcesie przedsiębior-
stwa. Ważne są więc wspólne zasady, narzędzia pomocnicze w postaci rzetelnie 
sprecyzowanych procedur i kodeksów etycznych. Społeczność lokalna to otoczenie 
przedsiębiorstwa, często pracownicy, którzy oczekują jasnych, przejrzystych zasad 
i relacji. Środowisko naturalne jest też istotnym otoczeniem dla firm, dlatego każda 
z nich powinna być zobligowana do przestrzegania zasad dotyczących ochrony śro-
dowiska. Odpowiedzialność za środowisko skupia się na wszystkich etapach cyklu 
życia produktów: od dostawców i wykonawców, przez użytkowanie produktu przez 
klienta, aż do utylizacji i recyklingu [Filek 2008, s. 65].
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3. Praktyczne wykorzystanie zasad CSR

Obecnie przedsiębiorstwa mają do dyspozycji szereg narzędzi, które służą realizacji 
koncepcji społecznej odpowiedzialności biznesu. Dobrze skonstruowane i zastoso-
wane zgodnie ze strategią firmy narzędzia mogą stać się źródłem przewagi konku-
rencyjnej na rynku. Narzędzia te można podzielić ze względu na grupy związane  
z: pracownikami, produktami i społecznościami lokalnymi.

Do narzędzi, które swoim zakresem obejmują pracowników zalicza się wolon-
tariat pracowniczy, działania kadry zarządzającej na rzecz wyrównywania szans, a 
także inwestycje w rozwój pracowników. Wolontariat pracowniczy staje się coraz 
bardziej popularną formą realizacji koncepcji biznesu odpowiedzialnego społecznie. 
Jest to narzędzie o tyle wyjątkowe, że swoim zasięgiem obejmuje realnie nie tylko 
pracowników, ale także firmę i społeczność lokalną.

Druga grupa to narzędzia nakierowane na produkty wytwarzane w przedsiębior-
stwach odpowiedzialnych społecznie. Zalicza się do nich ekoznakowanie, znakowa-
nie społeczne i ekologiczne technologie produkcji. Posiadanie tych specjalnych zna-
ków świadczy o tym, że produkt spełnia normy środowiskowe w stopniu wyższym 
niż wynika to z przepisów prawa [Ekoznakowanie, eco-labeling…].

Wśród narzędzi związanych ze społecznościami lokalnymi wyróżniamy kampa-
nie społeczne, marketing zaangażowany społecznie, raporty społeczne, inwestycje 
odpowiedzialne społecznie. Mają one na celu wsparcie rozwiązywania problemów 
społecznych, a także budowanie pozytywnego wizerunku przedsiębiorstwa. Najczę-
ściej przedsiębiorstwa decydują się na wspieranie działań związanych z edukacją, 
ochroną środowiska naturalnego, bezrobociem [Adamczyk 2009, s. 146]. Od tego, 
jak silnie koncepcja biznesu odpowiedzialnego społecznie jest zintegrowana ze stra-
tegią firmy, będzie zależał zakres działań i ich rodzaj. W przedsiębiorstwach, gdzie 
pracownicy różnych szczebli postępują odpowiedzialnie i rozumieją cele i strategie 
firmy, można liczyć na większą kreatywność i zaangażowanie w doborze działań.

Wszystkie wyżej wymienione narzędzia wspierające systemy zarządzania są 
bardzo ważnym elementem realizowania każdej strategii uwzględniającej koncepcję 
społecznej odpowiedzialności biznesu. Tylko dobrze zaprojektowana strategia może 
przynieść wymierne rezultaty dla przedsiębiorstwa.

W Polsce inicjatywa społecznej odpowiedzialności biznesu staje się coraz czę-
ściej ważnym elementem strategii i wpływa na poprawę efektywności firm. Świad-
czy o tym rosnąca liczba przedsiębiorstw, w tym także małych i średnich firm.

Przedsiębiorstwa z sektora MSP mają trudności w pozyskiwaniu środków fi-
nansowych w odniesieniu zarówno do prowadzonej działalności gospodarczej, jak 
i ratowania przedsiębiorstwa z sytuacji kryzysowych. Dlatego też często unikają 
ryzyka, szczególnie finansowego. Posiadają niewielki kapitał finansowy, dlatego 
rzadziej decydują się na realizację programów społecznej odpowiedzialności, które 
wymagają bieżących inwestycji zagrażających zachowaniu równowagi finansowej 
w przedsiębiorstwie (tab. 1).
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Tabela 1. Główne przyczyny braku zaangażowania przedsiębiorstw w ideę CSR (w %)

Wyszczególnienie
Rodzaj przedsiębiorstwa

mikro małe średnie
Nigdy nie słyszałem o CSR 25 19 18
Nie jest to związane z działalnością mojego przedsiębiorstwa 17 17 20
Nie widzę związku z korzyściami ekonomicznymi 8 9 13
Brak czasu 18 21 21
Brak środków finansowych 16 12 11
Brak wsparcia ze strony władz lokalnych 1 3 0
Inne powody 13 12 10
Nie wiem/ brak odpowiedzi 2 8 8

Źródło: opracowanie własne na podstawie [European SMEs… 2009].

Warto jednak zwrócić uwagę, że mikroprzedsiębiorstwa częściej niż średnie 
zaznaczyły brak środków finansowych jako powód nieangażowania się w działa-
nia prospołeczne (16% wskazań przez mikroprzedsiębiorstwa w stosunku do 11% 
wskazań przez średnie). Z kolei brak czasu był częściej zaznaczany przez małe  
i średnie niż przez mikroprzedsiębiorstwa (odpowiednio 21% oraz 18% zaznaczeń). 
W warunkach wzrastającej konkurencji i niepewności gospodarczej MSP zmuszone 
są kłaść większy nacisk na krótkookresowe korzyści niż na inwestowanie pieniędzy 
w korzyści możliwe do osiągnięcia w dłuższym okresie. Zauważyć tu można pewną 
zależność: brak środków finansowych powstrzymuje przedsiębiorstwa od tworzenia 
planów strategicznych, a przecież opracowanie takiego planu może stanowić szansę 
zabezpieczenia ograniczonych już zasobów finansowych na przyszłość. Dodatkowo 
może także uwzględniać działania społecznie odpowiedzialne i włączać je do reali-
zacji w codziennej działalności gospodarczej. Wymaga to jednak zaangażowania 
przede wszystkim kierownictwa firmy, a to z kolei musi być zgodne z zasadami, 
wartościami i obraną przez właściciela filozofią prowadzenia działalności gospodar-
czej. Inny czynnik, który powoduje, że ankietowane przedsiębiorstwa nie podejmują 
decyzji o prowadzeniu działalności zgodnie z ideą społecznej odpowiedzialności, 
to brak odpowiedniej kadry posiadającej umiejętności i kwalifikacje do kierowa-
nia firmy w myśl założeń CSR. Istotnym dylematem jest także zbyt mała niezależ-
ność, siła przebicia, możliwość kształtowania środowiska społeczno-gospodarczego 
i wpływania na nie [Jenkins 2004, s. 20]. Pomimo niewątpliwie trudniejszej pozycji, 
w porównaniu z dużymi przedsiębiorstwami, nie można ich nie doceniać, w zna-
jomości zagadnień lokalnych bowiem, ich kształtowaniu i realizowaniu dużą rolę 
można przypisać właśnie małym i średnim przedsiębiorstwom. Umiejętne rozpo-
znanie potrzeb lokalnych, odpowiednie sformułowanie celów, a następnie ich kon-
sekwentna realizacja mogą wnieść wiele cennych zmian w najbliższym otoczeniu 
przedsiębiorstwa, niekoniecznie skutkujących przemianami o zasięgu narodowym 
lub ponadnarodowym [Zuzek 2012, s.173].
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Idea odpowiedzialnego biznesu zakłada budowanie wspólnej wartości i genero-
wanie korzyści zarówno dla społeczeństwa, środowiska naturalnego, jak i samego 
biznesu. Aby mogła ona być realizowana w sposób efektywny, powinna wynikać  
z przekonań właścicieli i pracowników firmy, stanowić odzwierciedlenie wartości 
wyznawanych przez cały zespół i dzięki temu być integralnym elementem wszyst-
kich systemów i działań przedsiębiorstwa.

Większość Polaków uważa, że przedsiębiorstwo, które stosuje zasadę CSR, po-
winno postępować uczciwie wobec klientów, kontrahentów i innych uczestników 
rynku. Prawie tak samo istotne jest dla respondentów uwzględnienie potrzeb pra-
cowników firmy oraz tworzenie nowych miejsc pracy, osiąganie zysków, płacenie 
podatków czy przestrzeganie prawa (rys. 2).
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Rys. 2. Czynniki decydujące o tym, czy dane przedsiębiorstwo uznać za odpowiedzialne społecznie

Źródło: opracowanie własne.

Przeprowadzone badania wskazują, że istnieją określone branże, które konsu-
menci postrzegają jako społecznie odpowiedzialne. 35% ankietowanych uważa pro-
ducentów żywności za tych, którzy wykazują się w znacznym stopniu stosowaniem 
CSR. Nieco mniejszy odsetek, bo 30%, uważa, że nie istnieje związek między bran-
żą, w jakiej funkcjonuje przedsiębiorstwo, a jej odpowiedzialnością. Za najmniej 
odpowiedzialne gałęzie sektora rolno-żywnościowego uznano przemysł tytoniowy 
i alkoholowy. Ponad 50% ankietowanych uważa, że główną przyczyną odpowie-
dzialnego postępowania firm jest chęć poprawienia wizerunku. Co trzeci respondent 
uważa, że przedsiębiorstwa podejmują działania z obszaru CSR w celu pozyskania 
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najlepszych pracowników, a 28% objętych badaniem jest zdania, że przedsiębior-
stwa chcą być lepiej postrzegane przez media (rys. 3).
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Rys. 3. Przyczyny stosowania idei CSR przez przedsiębiorców

Źródło: opracowanie własne.

O tym, że wzrasta zainteresowanie ideą wśród małych i średnich przedsiębior-
ców, świadczą również przygotowywane od 2002 r. przez Forum Odpowiedzialnego 
Biznesu raporty podsumowujące zaangażowanie firm w realizację zasad i inicjatyw 
z zakresu CSR. Raporty przedstawiają tendencje tworzenia nowych miejsc pracy, 
działań na rynku, działalności społecznej, polityki wobec środowiska naturalnego. 
Wskazują one na rosnące zainteresowanie tematem, a także większą świadomość  
i potrzebę odpowiedzialnego zarządzania przez organizacje [Raport… 2010].

Społeczna odpowiedzialność biznesu w Polsce odgrywa coraz większą rolę  
w gospodarce, powoduje również pozytywne zmiany w społeczeństwie, które jest 
bardziej wymagające i świadome. Wciąż jednak niezadowalający jest poziom kapi-
tału społecznego, który charakteryzuje się brakiem zaufania społeczeństwa zarówno 
do przedsiębiorstw, jak i państwa.

4. Podsumowanie

Podsumowując, należy stwierdzić, że koncepcja społecznej odpowiedzialności biz-
nesu w Polsce, mimo że jest zjawiskiem stosunkowo nowym, zyskuje coraz więcej 
zwolenników zarówno wśród samych przedsiębiorców, jak i osób mających wpływ 
na funkcjonowanie tych przedsiębiorstw. Duże znaczenie ma także wsparcie, jakie 
uzyskują przedsiębiorcy ze strony Komisji Europejskiej i dużej liczby organizacji 
krajowych oraz międzynarodowych w tym zakresie. Jednak mimo to poziom wiedzy 
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i praktycznego wdrażania zasad CSR nadal jest niewystarczający i wymaga dalszych 
intensywnych działań informacyjnych i promocyjnych.

Można zauważyć, że w praktyce małe i średnie przedsiębiorstwa są znacznie 
mniej skuteczne od dużych firm w komunikowaniu o swojej aktywności w obszarze 
CSR i wiele interesujących inicjatyw realizowanych właśnie przez tę grupę przed-
siębiorców po prostu trudno zidentyfikować. Nierzadko MSP same nie są świadome, 
że ich podejście do biznesu i podejmowane działania mogą być komunikowane jako 
przejaw społecznej odpowiedzialności.

Wyniki przeprowadzonych badań potwierdzają także, że nadal występuje prze-
waga działań doraźnych opierających się częściej na projektach i założeniach niż 
stosowaniu tej idei na co dzień. Zauważyć można, że głównym powodem stosowa-
nia CSR jest większe zainteresowanie promocją, kreowaniem wizerunku przedsię-
biorstw niż realnego podejścia do kwestii etycznych. We wdrażaniu koncepcji CSR 
przedsiębiorstwa napotykają także wiele barier. Główne przeszkody w prowadzeniu 
biznesu odpowiedzialnego społecznie badani upatrują w słabej świadomości co do 
korzyści płynących z CSR i narzędzi, które można stosować dla poprawy funkcjo-
nowania firm w zgodzie z otoczeniem.
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THEORY AND PRACTICE TOWARDS CORPORATE SOCIAL 
RESPONSIBILITY OF SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES

Summary: Knowledge about the concept of Corporate Social Responsibility grows in 
importance, particularly due to technological progress and the necessity of the required co-
operation of different groups of economic subjects in a more and more complicated global 
economic system. Interest in the idea grows permanently, because all people become more 
and more conscious that balancing economic growth, social life and ecological environmental 
protection is not only possible, but it is a duty which is common to all of them. The application 
of CSR positively affects the competitiveness of enterprises. It allows them to improve 
products, boosts satisfaction and loyalty of clients. All the above mentioned, lead to the 
increases in sales and strengthen the competitive position of a company on the market.

Keywords: Corporate Social Responsibility, small and medium-sized enterprises, benefits, 
barriers.




